

## Consórcio do Território do Recôncavo - CTR

Terça-feira • 12 de novembro de 2024 • Ano X • Edição N° 492

### SUMÁRIO



QR CODE

|   |   |
|---|---|
| <b>CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO</b> .....               | 2 |
| <b>ATOS OFICIAIS</b> .....                                      | 2 |
| ATO FINANCEIRO (N° 12/2024) .....                               | 2 |
| PORTARIA (N° 004/2024) .....                                    | 3 |
| <b>INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL</b> .....                       | 4 |
| (RREO) ANEXO 01 – BALANÇO ORÇAMENTÁRIO (5º BIMESTRE/2024) ..... | 4 |

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (\*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

**CONFIABILIDADE**

**PONTUALIDADE**

**CREDIBILIDADE**



**IMPRENSA  
OFICIAL**  
MAIS TRANSPARÊNCIA PARA TODOS



**GESTOR: THIANCLE DA SILVA ARAÚJO**

<http://ctr.imprensaoficial.org/>

ÓRGÃO/SETOR: CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS

ATO FINANCEIRO (Nº 12/2024)



ESTADO DA BAHIA

CONSÓRCIO PÚBLICO TERRITÓRIO DO RECONCAVO - CTR

CNPJ: 19.964.230/0001-07

OUTUBRO/2024

ATO FINANCEIRO 12/2024

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 540.000,00 (QUINHENTOS E QUARENTA MIL REAIS) e dá outras providências.

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO TERRITÓRIO DO RECONCAVO - CTR, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Nº 1 / 2023,

**ATENDE-SE**

**Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:**

|                         |   |                   |
|-------------------------|---|-------------------|
| 1                       | CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO - CTR        |                   |
| 1010                    | EXECUÇÃO DAS AÇÕES PROPOSTAS NO CONVÊNIO - SUDESB |                   |
| 44905100 - 17010000     | Obras e Instalações                               | 540.000,00        |
| <b>Soma da Ação:</b>    |   | <b>540.000,00</b> |
| <b>Soma da Unidade:</b> |   | <b>540.000,00</b> |
| <b>Total Geral:</b>     |   | <b>540.000,00</b> |

**Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no Art. 43, parágrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:**

|                         |   |                   |
|-------------------------|---|-------------------|
| 1                       | CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO - CTR        |                   |
| 1009                    | EXECUÇÃO DAS AÇÕES PROPOSTAS NO CONVÊNIO - CONDER |                   |
| 33903900 - 17010000     | Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica    | 540.000,00        |
| <b>Soma da Ação:</b>    |   | <b>540.000,00</b> |
| <b>Soma da Unidade:</b> |   | <b>540.000,00</b> |
| <b>Total Geral:</b>     |   | <b>540.000,00</b> |

**Art. 3º - Este(a) Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.**  
**Município de Castro Alves, Estado Da Bahia 1 de outubro de 2024.**

THIANCLE DA SILVA ARAÚJO  
PRESIDENTE Mat.1

**PORTARIA (Nº 004/2024)**



**CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR  
CNPJ: 19.964.230/0001-07**

**Portaria n.º 004, de 08 de novembro de 2024**

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO PÚBLICO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que estabelecem as Resoluções do Tribunal de Contas dos Municípios,

**RESOLVE CONSTITUIR E NOMEAR,**

Art. 1º - Fica constituída a Comissão de Encerramento do Exercício Financeiro de 2024 com a finalidade de efetuar os seguintes levantamentos:

- a) Posição dos saldos de caixa e bancos existentes em 31.12.2024;
- b) Posição dos valores a receber, em 31.12.2024, dos contratos de rateios e serviços prestados aos entes consorciados;
- c) Inventário dos bens móveis e imóveis existentes em 31.12.2024;
- d) Posição das despesas a pagar decorrentes de exercícios anteriores (Restos a Pagar Inscritos) e o exercício corrente (Restos a Pagar a Inscrever), em 31.12.2024.

Art. 2º - Nomeia os seguintes integrantes para compor a Comissão de que trata o art. 1º:

Presidente: Jailson de Souza Peixoto CPF: 212.721.585-00;

Membro Titular: Anderson Rodrigues Silva Santos CPF: 849.889.325-91;

Membro Titular: Felipe de Souza Silva, CPF: 066.931.285-13

Art. 3º - O relatório de conclusão dos trabalhos deverá ser apresentado até o dia 06 de janeiro de 2025.

Castro Alves, 08 de novembro de 2024.

**THIANCLE DA SILVA ARAÚJO  
PRESIDENTE**

Rodovia BR 242, n.º 0/0, Centro – Castro Alves/BA

**CATEGORIA: INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL**  
**(RREO) ANEXO 01 – BALANÇO ORÇAMENTÁRIO (5º BIMESTRE/2024)**



**ESTADO DA BAHIA**  
**CONSÓRCIO PÚBLICO TERRITÓRIO DO RECONCAVO - CTR**  
**Balanço Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

RREO – Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e §1º)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

**SETEMBRO-OUTUBRO/2024**

R\$ 1,00

| RECEITAS   | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |              |                      |              | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|----------------------|--------------|------------------------|
|  |                      |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)   | % (c/a)      |                        |
| <b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>                     | <b>28.295.000,00</b> | <b>28.295.000,00</b>    | <b>3.704.963,16</b> | <b>13,09</b> | <b>19.482.745,02</b> | <b>68,86</b> | <b>8.812.254,98</b>    |
| <b>Receitas Correntes.</b>   | <b>21.855.830,56</b> | <b>21.855.830,56</b>    | <b>2.967.084,86</b> | <b>13,57</b> | <b>14.533.255,06</b> | <b>66,49</b> | <b>7.322.575,50</b>    |
| <b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>                   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>23.504,09</b>    | <b>0,00</b>  | <b>90.323,74</b>     | <b>0,00</b>  | <b>-90.323,74</b>      |
| Impostos   | 0,00                 | 0,00                    | 23.504,09           | 0,00         | 90.323,74            | 0,00         | -90.323,74             |
| <b>Receita Patrimonial</b>   | <b>255.118,56</b>    | <b>255.118,56</b>       | <b>26.970,73</b>    | <b>10,57</b> | <b>190.262,35</b>    | <b>74,57</b> | <b>64.856,21</b>       |
| Valores Mobiliários  | 255.118,56           | 255.118,56              | 26.970,73           | 10,57        | 190.262,35           | 74,57        | 64.856,21              |
| <b>Receita de Serviços</b>   | <b>13.700.000,00</b> | <b>13.700.000,00</b>    | <b>1.850.210,04</b> | <b>13,50</b> | <b>11.074.030,38</b> | <b>80,83</b> | <b>2.625.969,62</b>    |
| Outros Serviços  | 13.700.000,00        | 13.700.000,00           | 1.850.210,04        | 13,50        | 11.074.030,38        | 80,83        | 2.625.969,62           |
| <b>Transferências Correntes</b>                                      | <b>7.900.712,00</b>  | <b>7.900.712,00</b>     | <b>1.066.400,00</b> | <b>13,49</b> | <b>3.178.638,59</b>  | <b>40,23</b> | <b>4.722.073,41</b>    |
| Transferências da União e de suas Entidades                          | 81.000,00            | 81.000,00               | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 81.000,00              |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 7.224.512,00         | 7.224.512,00            | 1.000.000,00        | 13,84        | 2.720.638,59         | 37,65        | 4.503.873,41           |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades                    | 595.200,00           | 595.200,00              | 66.400,00           | 11,15        | 458.000,00           | 76,94        | 137.200,00             |
| <b>Receitas de Capital</b>   | <b>6.439.169,44</b>  | <b>6.439.169,44</b>     | <b>737.878,30</b>   | <b>11,45</b> | <b>4.949.489,96</b>  | <b>76,86</b> | <b>1.489.679,48</b>    |
| <b>Transferências de Capital</b>                                     | <b>6.439.169,44</b>  | <b>6.439.169,44</b>     | <b>737.878,30</b>   | <b>11,45</b> | <b>4.949.489,96</b>  | <b>76,86</b> | <b>1.489.679,48</b>    |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 6.439.169,44         | 6.439.169,44            | 737.878,30          | 11,45        | 4.949.489,96         | 76,86        | 1.489.679,48           |
| <b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>                           | <b>-</b>             | <b>-</b>                | <b>-</b>            | <b>-</b>     | <b>-</b>             | <b>-</b>     | <b>-</b>               |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>                        | <b>28.295.000,00</b> | <b>28.295.000,00</b>    | <b>3.704.963,16</b> | <b>13,09</b> | <b>19.482.745,02</b> | <b>68,86</b> | <b>8.812.254,98</b>    |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>                   | <b>-</b>             | <b>-</b>                | <b>-</b>            | <b>-</b>     | <b>-</b>             | <b>0,00</b>  | <b>0</b>               |
| Operações de Crédito Internas  | -                    | -                       | -                   | -            | -                    | 0,00         | 0                      |
| Mobiliária   | -                    | -                       | -                   | -            | -                    | -            | 0                      |
| Contratual   | -                    | -                       | -                   | -            | -                    | -            | 0                      |
| Operações de Crédito Externas  | -                    | -                       | -                   | -            | -                    | 0,00         | 0                      |
| Mobiliária   | -                    | -                       | -                   | -            | -                    | -            | 0                      |
| Contratual   | -                    | -                       | -                   | -            | -                    | -            | 0                      |
| <b>TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)</b>                           | <b>28.295.000,00</b> | <b>28.295.000,00</b>    | <b>3.704.963,16</b> | <b>13,09</b> | <b>19.482.745,02</b> | <b>68,86</b> | <b>8.812.254,98</b>    |
| <b>DÉFICIT (VI)</b>  | <b>-</b>             | <b>-</b>                | <b>-</b>            | <b>-</b>     | <b>-</b>             | <b>-</b>     | <b>0</b>               |
| <b>TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)</b>                            | <b>28.295.000,00</b> | <b>28.295.000,00</b>    | <b>3.704.963,16</b> | <b>13,09</b> | <b>19.482.745,02</b> | <b>68,86</b> | <b>8.812.254,98</b>    |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>                               |                      | <b>0,00</b>             |                     |              |                      |              | <b>0</b>               |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS                 |                      |                         |                     |              |                      |              |                        |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais              |                      |                         |                     |              |                      |              | <b>0</b>               |

| DESPESAS  | DOTAÇÃO INICIAL (d)  | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS |                      | SALDO A EMPENHAR (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                      | SALDO A LIQUIDAR (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) | INSCRITAS RP NÃO PROCESSADAS (k) |
|---|----------------------|------------------------|---------------------|----------------------|------------------------------|---------------------|----------------------|------------------------------|-----------------------------------|----------------------------------|
|   |                      |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (f)   |                              | No Bimestre         | Até o Bimestre (h)   |                              |                                   |                                  |
| <b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b> | <b>28.295.000,00</b> | <b>28.295.000,00</b>   | <b>3.798.170,72</b> | <b>20.104.686,27</b> | <b>8.190.313,73</b>          | <b>4.310.055,44</b> | <b>18.944.164,33</b> | <b>9.350.835,67</b>          | <b>18.944.164,33</b>              |                                  |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                           | <b>19.767.391,54</b> | <b>18.258.691,54</b>   | <b>1.700.033,05</b> | <b>11.611.128,60</b> | <b>6.647.562,94</b>          | <b>2.210.470,34</b> | <b>10.531.426,39</b> | <b>7.727.265,15</b>          | <b>10.531.426,39</b>              |                                  |

|   |                      |                      |                     |                      |                     |                     |                      |                     |                      |
|---|----------------------|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        | 1.586.600,00         | 1.494.600,00         | 135.100,00          | 881.600,00           | 613.000,00          | 164.064,41          | 670.510,28           | 824.089,72          | 670.510,28           |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         | 18.180.791,54        | 16.764.091,54        | 1.564.933,05        | 10.729.528,60        | 6.034.562,94        | 2.046.405,93        | 9.860.916,11         | 6.903.175,43        | 9.860.916,11         |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                        | <b>8.527.608,46</b>  | <b>10.036.308,46</b> | <b>2.098.137,67</b> | <b>8.493.557,67</b>  | <b>1.542.750,79</b> | <b>2.099.585,10</b> | <b>8.412.737,94</b>  | <b>1.623.570,52</b> | <b>8.412.737,94</b>  |
| INVESTIMENTOS                                     | 8.527.608,46         | 10.036.308,46        | 2.098.137,67        | 8.493.557,67         | 1.542.750,79        | 2.099.585,10        | 8.412.737,94         | 1.623.570,52        | 8.412.737,94         |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)</b> | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          |
| <b>Amortização da Dívida Interna</b>              | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          |
| Dívida Mobiliária                                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 |
| Outras Dívidas                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 |
| <b>Amortização da Dívida Externa</b>              | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          |
| Dívida Mobiliária                                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 |
| Outras Dívidas                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 |
| <b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>        | <b>-</b>             | <b>-</b>             | <b>-</b>            | <b>-</b>             | <b>-</b>            | <b>-</b>            | <b>-</b>             | <b>-</b>            | <b>-</b>             |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>    | <b>28.295.000,00</b> | <b>28.295.000,00</b> | <b>3.798.170,72</b> | <b>20.104.686,27</b> | <b>8.190.313,73</b> | <b>4.310.055,44</b> | <b>18.944.164,33</b> | <b>9.350.835,67</b> | <b>18.944.164,33</b> |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)</b>        | <b>28.295.000,00</b> | <b>28.295.000,00</b> | <b>3.798.170,72</b> | <b>20.104.686,27</b> | <b>8.190.313,73</b> | <b>4.310.055,44</b> | <b>18.944.164,33</b> | <b>9.350.835,67</b> | <b>18.944.164,33</b> |
| SUPERÁVIT (XIII)                                  |                      |                      |                     |                      |                     |                     | 538.580,69           | -                   | 538.580,69           |
| <b>TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)</b>   | <b>28.295.000,00</b> | <b>28.295.000,00</b> | <b>3.798.170,72</b> | <b>20.104.686,27</b> | <b>8.190.313,73</b> | <b>4.310.055,44</b> | <b>19.482.745,02</b> | <b>9.350.835,67</b> | <b>19.482.745,02</b> |
| RESERVA DO RPPS                                   |                      |                      |                     |                      |                     |                     |                      |                     |                      |

| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS        | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS REALIZADAS |            |                       |            | SALDO A REALIZAR<br>(a-c) |
|-------------------------------------|------------------|----------------------------|---------------------|------------|-----------------------|------------|---------------------------|
|                                     |                  |                            | No Bimestre<br>(b)  | %<br>(b/a) | Até o Bimestre<br>(c) | %<br>(c/a) |                           |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) |                  |                            |                     |            |                       |            |                           |

  

| DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS        | DOTAÇÃO INICIAL<br>(d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA<br>(e) | DESPESAS EMPENHADAS |                       | SALDO A EMPENHAR<br>(g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                       | SALDO A LIQUIDAR<br>(i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE<br>(j) | INSCRITAS RP NÃO PROCESSADOS<br>(k) |
|-------------------------------------|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|---------------------------------|---------------------|-----------------------|---------------------------------|--------------------------------------|-------------------------------------|
|                                     |                        |                           | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(f) |                                 | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(h) |                                 |                                      |                                     |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) |                        |                           |                     |                       |                                 |                     |                       |                                 |                                      |                                     |

  
THIANCLE DA SILVA ARAÚJO  
PRESIDENTE Mat.1

  
JAILSON DE SOUZA PEIXOTO  
SECRETARIO EXECUTIVO Mat.001

  
ANDREA SILVA DE OLIVEIRA BARROS  
CONTADORA CRC-BA N° 021864/O-1 Mat.99



**ESTADO DA BAHIA**  
**CONSÓRCIO PÚBLICO TERRITÓRIO DO RECONCAVO - CTR**  
**Demonstrativo da Execução das despesas por Função/SubFunção**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

RREO – Anexo II (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”)  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

SETEMBRO-OUTUBRO/2024

R\$ 1,00

| Função/SubFunção                                 | DOTAÇÃO INICIAL      | DOTAÇÃO ATUALIZADA (a) | DESPESAS EMPENHADAS |                      |               | SALDO A EMPENHAR (c) = (a-b) | DESPESAS LIQUIDADAS |                      |               | SALDO A LIQUIDAR (e) = (a-d) | INSCRITAS RP NÃO PROCESSADOS (f) |
|--|----------------------|------------------------|---------------------|----------------------|---------------|------------------------------|---------------------|----------------------|---------------|------------------------------|----------------------------------|
|  |                      |                        | No Bimestre         | Até Bimestre (b)     | % (b) / t (b) |                              | No Bimestre         | Até Bimestre (d)     | % (d) / t (d) |                              |                                  |
| <b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b> | <b>28.295.000,00</b> | <b>28.295.000,00</b>   | <b>3.798.170,72</b> | <b>20.104.686,27</b> | <b>100,00</b> | <b>8.190.313,73</b>          | <b>4.310.055,44</b> | <b>18.944.164,33</b> | <b>100,00</b> | <b>9.350.835,67</b>          | <b>0,00</b>                      |
| <b>04 - Administração</b>                        | <b>605.200,00</b>    | <b>605.200,00</b>      | <b>115.300,00</b>   | <b>543.351,40</b>    | <b>2,70</b>   | <b>61.848,60</b>             | <b>80.908,69</b>    | <b>408.699,37</b>    | <b>2,16</b>   | <b>196.500,63</b>            | <b>0,00</b>                      |
| 122 - Administração Geral                        | 605.200,00           | 605.200,00             | 115.300,00          | 543.351,40           | 2,70          | 61.848,60                    | 80.908,69           | 408.699,37           | 2,16          | 196.500,63                   | 0,00                             |
| <b>15 - Urbanismo</b>                            | <b>17.926.147,69</b> | <b>19.152.847,69</b>   | <b>2.253.722,71</b> | <b>14.886.558,00</b> | <b>74,05</b>  | <b>4.266.289,69</b>          | <b>2.639.803,04</b> | <b>14.109.441,96</b> | <b>74,48</b>  | <b>5.043.405,73</b>          | <b>0,00</b>                      |
| 451 - Infraestrutura Urbana                      | 17.926.147,69        | 19.152.847,69          | 2.253.722,71        | 14.886.558,00        | 74,05         | 4.266.289,69                 | 2.639.803,04        | 14.109.441,96        | 74,48         | 5.043.405,73                 | 0,00                             |
| <b>16 - Habitação</b>                            | <b>7.823.021,75</b>  | <b>7.823.021,75</b>    | <b>1.325.148,01</b> | <b>4.179.742,94</b>  | <b>20,79</b>  | <b>3.643.278,81</b>          | <b>1.462.887,60</b> | <b>4.026.054,92</b>  | <b>21,25</b>  | <b>3.796.966,83</b>          | <b>0,00</b>                      |
| 482 - Habitação Urbana                           | 7.823.021,75         | 7.823.021,75           | 1.325.148,01        | 4.179.742,94         | 20,79         | 3.643.278,81                 | 1.462.887,60        | 4.026.054,92         | 21,25         | 3.796.966,83                 | 0,00                             |
| <b>18 - Gestão Ambiental</b>                     | <b>124.512,00</b>    | <b>124.512,00</b>      | <b>10.000,00</b>    | <b>112.763,93</b>    | <b>0,56</b>   | <b>11.748,07</b>             | <b>34.770,00</b>    | <b>76.560,93</b>     | <b>0,40</b>   | <b>47.951,07</b>             | <b>0,00</b>                      |
| 541 - Preservação e Conservação Ambiental        | 124.512,00           | 124.512,00             | 10.000,00           | 112.763,93           | 0,56          | 11.748,07                    | 34.770,00           | 76.560,93            | 0,40          | 47.951,07                    | 0,00                             |
| <b>20 - Agricultura</b>                          | <b>116.118,56</b>    | <b>116.118,56</b>      | <b>0,00</b>         | <b>22.000,00</b>     | <b>0,11</b>   | <b>94.118,56</b>             | <b>0,00</b>         | <b>654,41</b>        | <b>0,00</b>   | <b>115.464,15</b>            | <b>0,00</b>                      |
| 605 - Abastecimento                              | 116.118,56           | 116.118,56             | 0,00                | 22.000,00            | 0,11          | 94.118,56                    | 0,00                | 654,41               | 0,00          | 115.464,15                   | 0,00                             |
| <b>26 - Transporte</b>                           | <b>1.700.000,00</b>  | <b>473.300,00</b>      | <b>94.000,00</b>    | <b>360.270,00</b>    | <b>1,79</b>   | <b>113.030,00</b>            | <b>91.686,11</b>    | <b>322.752,74</b>    | <b>1,70</b>   | <b>150.547,26</b>            | <b>0,00</b>                      |
| 782 - Transporte Rodoviário                      | 1.700.000,00         | 473.300,00             | 94.000,00           | 360.270,00           | 1,79          | 113.030,00                   | 91.686,11           | 322.752,74           | 1,70          | 150.547,26                   | 0,00                             |
| <b>TOTAL (III) = (I + II)</b>                    | <b>28.295.000,00</b> | <b>28.295.000,00</b>   | <b>3.798.170,72</b> | <b>20.104.686,27</b> | <b>100,00</b> | <b>8.190.313,73</b>          | <b>4.310.055,44</b> | <b>18.944.164,33</b> | <b>100,00</b> | <b>9.350.835,67</b>          | <b>0,00</b>                      |

THIANCLE DA SILVA ARAÚJO  
PRESIDENTE Mat.1

JAILSON DE SOUZA PEIXOTO  
SECRETARIO EXECUTIVO Mat.01

ANDREA SILVA DE OLIVEIRA BARROS  
CONTADORA CRC-BA Nº 021864/O-1 Mat.99